
 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

EDITAL PRPPGI Nº 03/2023 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2023 

 

PORTARIA Nº 01/2023/PPGEC, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso 

das atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 

03/2021, resolve:  

1. PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e apresentar o deferimento e indeferimento 

preliminar das inscrições realizadas após análise da documentação, conforme nominata em anexo, 

parte integrante desta portaria;  

2. INFORMAR que caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição, desde que 

protocolado conforme cronograma (Anexo I do edital), utilizando o Formulário para Recurso 

(Anexo III do edital). O recurso deverá ser enviado para o e-mail: ppgec@univasf.edu.br  

A decisão dos recursos interpostos será publicada na página do PS (www.ps.univasf.edu.br ), 

conforme cronograma (Anexo I do edital).  

3. REFORÇAR que a prova escrita, acontecerá dia 11 de fevereiro (sábado), às 14 horas, na sala 

5, na UNIVASF, Campus Serra da Capivara. O candidato deve levar documento com foto que 

contenha o número do seu CPF e caneta esferográfica azul ou preta para a realização da avaliação. 

Não esquecer de levar a documentação impressa do Currículo junto com o Barema para Análise 

Curricular preenchido, conforme Anexo V do edital. 

 

São Raimundo Nonato-PI, 06 de fevereiro de 2023.  

 

Profº Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 

 

mailto:ppgec@univasf.edu.br
http://www.ps.univasf.edu.br/


 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 01/2023/PPGEC, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Relação dos candidatos inscritos e deferimento preliminar das inscrições no Processo Seletivo para 

Discente do Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências, Especialização – Edital PRPPGI 

nº 03/2023 – Ano 2023. 

 

 

Nº CANDIDATO MODALIDADE 

 

SITUAÇÃO MOTIVO 

1 Alana Ramos Damasceno AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

2 Allyne Ribeiro Paes AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

3 Anderson Paes Landim 

Alves 

RESERVA DE 

VAGA (candidato 
negro) 

 

DEFERIDO --- 

4 Antônia Nayara Sério de 

Morais 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Candidata tem formação 

em Geografia e não 

apresentou declaração de 

vínculo empregatício na 

área de Ensino das 

Ciências. (Item 1.1 do 

edital, alínea b) 

5 Brena Carolaine de 

Castro Santos 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

6 Bruno da Mota Soares AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Candidato só apresentou 

a frente do RG. Também 

não apresentou a 

Certidão de Serviço 

Militar. O candidato é da 

área de Arqueologia e 

não apresentou 
declaração de vínculo 

empregatício na área de 

Ensino das Ciências. 

(Item 1.1 do edital, 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

alínea b). 

7 Carla Samara Teixeira da 

Costa 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Candidata formada em 

Direito. Apresentou 

declaração de 

experiência profissional, 

fora da área exigida pelo 

edital (Ensino das 

Ciências) (Item 1.1 do 

edital, alínea b). 

8 Claudionor Fernandes 

Galvão 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Candidato apresentou 

documentação errada. 

Inseriu o diploma no 

lugar do histórico de 

graduação 

9 Eloina de Souza Ribeiro AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Anexou o histórico 

escolar da educação 

básica, no lugar do 

histórico escolar de 

graduação.  

10 Erica Maria da Silva 

Santos 

RESERVA DE 

VAGA (candidato 
negro) 

INDEFERIDO Candidata formada em 

Enfermagem e 

apresentou declaração de 

experiência profissional 

fora da área do Ensino 

das Ciências (Item 1.1 

do edital, alínea b). 

11 Iranilde Rodrigues Alves AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

12 Isabela Moura de Assis 

Castro 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Apresentou documento 

errado (colocou o 

histórico escolar da 

educação básica e não o 

da graduação) 

13 Ivan Rodrigues da Silva AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

14 João Mateus de Sousa 

Guerra 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

15 Jodson Ribeiro de 

Mâcedo 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Não apresentou o 

comprovante de quitação 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

com as obrigações 

militares. 

 

16 José Paes Aragão AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

17 Jussikeilly de Farias 

Vilanova 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

18 Katiane de Oliveira Sá 

Pereira 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

19 Kelvin Lopes de Castro AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

20 Luana de Almeida Torres AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

 

DEFERIDO 

 

--- 

21 Lucas Oliveira de Souza AMPLA 

CONCORRÊNCIA  

 

DEFERIDO --- 

22 Maria Francisca 

Rodrigues Nunes 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

23 Marizete de Oliveira 

Lima 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDO Documentação 

incompleta (apresentou 

apenas a frente do RG) 

24 Mateus Dias dos Santos 

Soares 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

25 Monaliza Carvalho de 

Souza 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

26 Nilza de Santana Ribeiro AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Documentação 

incompleta (apresentou 

apenas a frente do RG) 

27 Priscila de Negreiros Luz AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

28 Renan da Costa Paes 

Landim 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

29 Renan de Souza Oliveira  AMPLA DEFERIDO --- 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

CONCORRÊNCIA 

 

30 Renata dos Santos Paes 

Aragão 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Certidão de quitação das 

obrigações eleitorais 

ilegível. 

31 Renilda de Oliveira 

Gomes 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

32 Sheilla Dayanne Dias da 

Silva 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

33 Simone dos Santos 

Ribeiro 

RESERVA DE 

VAGA (candidato 
negro) 

 

DEFERIDO --- 

34 Tamires Pereira Passos AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Não anexou nenhuma 

documentação no 

sistema. 

 

35 Thamires da Silva Sousa AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

36 Vanessa dos Reis 

Pamplona Passos 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

37 Venício Ferreira dos 

Santos 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO --- 

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 06 de fevereiro de 2023.  

 

 

Prof. Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 


